
- 80 - 

 

 

ARTÍCULO 5. Envíese a los ministerios de Hacienda y de la Mujer, y a la Dirección General 

de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los siete (7) días del mes de marzo del año dos mil veintidós (2022); año 179 

de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 109-22 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales 

del Estado a 140 personas. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 109-22 

 

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de 

junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones 

Civiles del Estado. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del 

Estado dominicano a las siguientes personas: 

 

 

Núm. Nombres y apellidos 

Cédula de 

identidad y 

electoral  

Monto 

RD$ 

1 JULIO CESAR BATISTA  008-0000043-2 $60,000.00 

2 JUAN TORRES 008-0003168-4 $60,000.00 

3 BASILIA YOLANDA CUSTODIO FABIAN DE FLORES 008-0002725-2 $50,000.00 

4 SIXTA BRITO DE ALMONTE 008-0000058-0 $50,000.00 



- 81 - 

 

5 MARIA CRUZ MORENO 008-0002072-9 $50,000.00 

6 YSABEL ORQUIDEA DE LA ALT. LIRIANO DE BEATO 004-0001584-8 $50,000.00 

7 ANGELA VIOLETA GONZALEZ DE LA CRUZ 004-0002070-7 $50,000.00 

8 BRAUDILIO VELGAL 090-0001334-3 $50,000.00 

9 RAMON ARIAS 090-0010176-7 $50,000.00 

10 FERNANDO ARTURO DE LEON 005-0000177-1 $50,000.00 

11 JOSE RAYMUNDO PEREZ DE LA CRUZ 005-0000523-6 $50,000.00 

12 SANTIAGO MANZUETA DE LEON 005-0008384-5 $50,000.00 

13 JOSE DE LEON ALCANTARA 005-0008845-5 $50,000.00 

14 JOSE GENARO MEJIA GARCIA 001-0191102-2 $40,000.00 

15 FELIPA TEJADA TEJADA 001-0193801-7 $40,000.00 

16 TEOFILO CASIMIRO REYES 008-0009105-0 $30,000.00 

17 SANTIAGO FABIAN 008-0008851-0 $30,000.00 

18 JORGE FERRAND MORENO 008-0006024-6 $30,000.00 

19 ANDRES RIVERA LEOCADIO 008-0006783-7 $30,000.00 

20 EUGENIO ADON PANTALEON 008-0013598-0 $30,000.00 

21 FABIO ALTAGRACIA SORIANO SOSA 008-0014679-7 $30,000.00 

22 BEATO AQUINO SAMORA 090-0003943-9 $30,000.00 

23 HECTOR SORIANO MOTA 090-0003874-6 $30,000.00 

24 VENANCIO CESPEDES GOMEZ 090-0000351-8 $30,000.00 

25 GERARDO ANTONIO FERNANDEZ LOPEZ 090-0000161-1 $30,000.00 

26 TERESA GONZALEZ 005-0024079-1 $30,000.00 

27 JUANCITO DE LA ROSA RUDECINDO 005-0026441-1 $30,000.00 

28 LEON DE LA CRUZ 005-0013526-4 $30,000.00 

29 SANTIAGO MARTINEZ FORTUNATO 005-0022980-2 $30,000.00 

30 PEDRO SANTO 008-0010206-3 $20,000.00 

31 MARIO GUZMAN NUÑEZ 008-0013449-6 $20,000.00 

32 NICANOR MORENO 008-0010835-9 $20,000.00 

33 ERASMO JUMA POLANCO 008-0012292-1 $20,000.00 

34 BARTOLO RUIZ PEREZ 005-0002034-2 $20,000.00 

35 ANGELA SEBASTIAN GARCIA 008-0003136-1 $20,000.00 

36 JACINTA CHIVILLI GUZMAN 008-0014094-9 $20,000.00 

37 MARIA CONSUELO PEÑA MEDINA 008-0014916-3 $20,000.00 

38 IRENE MARTE MANZANILLO 008-0014520-3 $20,000.00 

39 ROSA PEREZ 090-0012130-2 $20,000.00 

40 EDUVIGEN BELEN DE LOS SANTOS 005-0001207-5 $20,000.00 

41 WENCESLAO DE LA CRUZ CARMONA 005-0001751-2 $20,000.00 

42 DOMINGO DE LA ROSA DE LEON 005-0013729-4 $20,000.00 

43 ELPIDIO REYESS 0050027971-6 $20,000.00 

44 HILDA DEL ROSARIO SEPULVEDA 005-0000231-6 $20,000.00 



- 82 - 

 

45 GREGORIO MUÑOZ HERNANDEZ 005-0001018-6 $20,000.00 

46 CRUZ SUAREZ RAMIREZ 090-0010694-9 $20,000.00 

47 JUAN RAMON VASQUEZ 090-0008217-3 $20,000.00 

48 NATIVIDAD DE LOS SANTOS SANTANA 090-0001385-5 $20,000.00 

49 VICENTA SANTOS 090-0002137-9 $20,000.00 

50 LUPEZ POLANCO 090-0005088-1 $20,000.00 

51 SABAS DELGADO 090-0004467-8 $20,000.00 

52 ROBERTO PRENSA HERNANDEZ 005-0006199-9 $20,000.00 

53 ROSENDO CERRANO MORLA 223-0026931-7 $20,000.00 

54 ENRY FELIPE REYNOSO 008-0006425-5 $20,000.00 

55 DOMINGO MAGALLANES 001-0611065-3 $20,000.00 

56 MARIA DISLA 005-0002236-3 $20,000.00 

57 SIXTA VIDAL PASCUAL 005-0008576-6 $20,000.00 

58 RAFAEL ANTONIO FRIAS MEJIA 004-0001502-0 $20,000.00 

59 LUZ MARIA JIMENEZ SENA 004-0001060-9 $20,000.00 

60 JOSEFINA DE LA ROSA DE PAULINO 004-0006122-2 $20,000.00 

61 LEONARDO TOLENTINO CONTRERAS 004-0004126-5 $20,000.00 

62 MARINO FRIAS MORENO 004-0005009-2 $20,000.00 

63 CATALINO CARRERAS JAVIER 004-0004155-4 $20,000.00 

64 TOMAS RIVERA 023-0073537-6 $60,000.00 

65 CARLOS MANUEL ROSARIO 023-0070905-8 $60,000.00 

66 RAFAEL SOSA PEREZ 023-0003845-8 $50,000.00 

67 BERNARDO ORTIZ DE PAULA 023-0031505-4 $50,000.00 

68 ALICIA PELEGRINA 023-0095288-0 $50,000.00 

69 JOSE ANTONIO BRANCHE ESCOTO 023-0043421-0 $50,000.00 

70 MARTHA NURYS MORLAS 024-0008068-1 $50,000.00 

71 SILVESTRE SANDOVAL VASQUEZ 024-0007638-2 $50,000.00 

72 BENIGNO VASQUEZ VASOUEZ 024-0001426-8 $50,000.00 

73 ROBERTO ROZON SANTANA 024-0006331-5 $50,000.00 

74 ENEILIO AGÜERO 023-0068674-4 $50,000.00 

75 SANTIAGO GARCIA SANTANA 023-0069018-3 $50,000.00 

76 RAMON SIERRA 030-0000717-3 $50,000.00 

77 ANASTACIO ALEJANDRO NUÑEZ REYNA 030-0004808-6 $50,000.00 

78 FIDEL BOLIVAR POLANCO SANTANA 024-0002201-4 $30,000.00 

79 RAMON TIRSO SANTANA POLANCO 024-0002970-4 $30,000.00 

80 JOSE ANTONIO WILLIANS VALDEZ 024-0013552-7 $30,000.00 

81 ERMITA REYES ROSARIO 024-0013426-4 $30,000.00 

82 DELFINA MORA RAMIREZ 023-0048617-8 $20,000.00 

83 NELY DEL CARMEN MONTES DE OCA PUENTE 023-0043692-6 $20,000.00 

84 ANDRES RONDON 023-0041710-8 $20,000.00 



- 83 - 

 

85 MARGARITA VASQUEZ BASTARDO 023-0045987-8 $20,000.00 

86 PEDRO SANTANA MENA 023-0040596-2 $20,000.00 

87 SATURNINO SABINO DE AZA 023-0040073-2 $20,000.00 

88 JUAN YSIDRO BELLO ROSARIO 024-0003920-8 $20,000.00 

89 YVELICE SABINO VALDEZ DE DE PAULA 024-0010046-3 $20,000.00 

90 ALBERTO RINCON 024-0009406-2 $20,000.00 

91 MANUEL ARISTIDES VASQUEZ HERRERA 024-0011891-1 $20,000.00 

92 INGRIS DE LA CRUZ 024-0009070-6 $20,000.00 

93 BIENVENIDO VINICIO 024-0008365-1 $20,000.00 

94 JUAN ANTONIO DIAZ APONTE 023-0016795-0 $20,000.00 

95 CESAR AUGUSTO TAYLOR CANDELARIO 023-0019479-8 $20,000.00 

96 PORFIRIO VALOY 023-0036853-3 $20,000.00 

97 DEYSI MARIA ENCARNACION DE VALDEZ 023-0031897-5 $20,000.00 

98 LEOCADIA VASQUEZ 023-0062797-9 $20,000.00 

99 JACINTO NATERA ROSARIO 023-0079041-3 $20,000.00 

100 AURELINA PAREDES SANCHEZ 023-0071584-0 $20,000.00 

101 JOAQUIN PAREDES GUZMAN 023-0015245-7 $20,000.00 

102 MIGUEL NATANAEL CHAPMAN 023-0067965-7 $20,000.00 

103 IRIS YOLANDA RINCON 023-0067298-3 $20,000.00 

104 JOSE BRITO 023-031790-2 $20,000.00 

105 LORENZA ROJAS ADAMES 023-0036042-3 $20,000.00 

106 SANTIAGO DE LA CRUZ 023-0000194-4 $20,000.00 

107 FRANCISCO VENTURA LOPEZ 023-0004830-9 $20,000.00 

108 JACINTO MOJICA 023-0003452-3 $20,000.00 

109 VICTOR SARMIENTO FULGENCIO 023-0006653-3 $20,000.00 

110 SECUNDINO ARIAS FELIX 023-0007610-2 $20,000.00 

111 IRIS MARGARITA DE LA CRUZ OGANDO 023-0010510-9 $20,000.00 

112 GREGORIO CARRERO DE LA CRUZ  027-0000081-9 $60,000.00 

113 GLORIA F. VÁSQUEZ MARTÍNEZ 027-0020147-4 $60,000.00 

114 REMIGIO LÓPEZ TRINIDAD 027-0022560-6 $50,000.00 

115 CECILIA CIPRIAN 027-0029241-6 $50,000.00 

116 DOMINGA MOTA ROMERO 027-0002974-3 $50,000.00 

117 MARTIN SABINO REYES 023-0078434-1 $50,000.00 

118 MARÍA ELENA MONIS 100-0000803-6 $50,000.00 

119 ÁNGEL PAREDES EUSEBIO 067-0002013-1 $50,000.00 

120 LIBIO SALOME ESPINO 067-0007087-0 $50,000.00 

121 LUISA ARGENTINA PUJOLS ALMONTE DE BATISTA 067-0004679-7 $30,000.00 

122 RICARDO RIVERA DEL BO 067-0004361-2 $30,000.00 

123 BRIGIDO SANTANA SANTANA 027-0018952-1 $30,000.00 

124 SERGIO ROSARIO 027-0016469-8 $30,000.00 



- 84 - 

 

125 HÉCTOR JULIO ORTIZ 027-0015851-8 $30,000.00 

126 BELGICA MOJICA MONTERO 023-0001403-8 $30,000.00 

127 RAFAEL PEGUERO TIBURCIO 027-0009531-4 $30,000.00 

128 ANA SOSA TIBURCIO 027-0009666-8 $30,000.00 

129 LIVIA REYES REYES 027-0002945-3 $20,000.00 

130 FÉLIX ANTONIO BATISTA 027-0002063-5 $20,000.00 

131 EDDY ANTONIO CRUZ LÓPEZ 027-0023038-2 $20,000.00 

132 ARIEL ROMERO 027-0004724-0 $20,000.00 

133 PURO BASTARDO 027-0007599-3 $20,000.00 

134 FRANCISCA MERCEDES ESPITURU 027-0007286-7 $20,000.00 

135 RAFAEL ZORRILLA 027-0005308-1 $20,000.00 

136 ROGELIO CASTILLO GARCÍA 027-0007124-0 $20,000.00 

137 FÉLIX GUZMÁN 027-0003617-7 $20,000.00 

138 JULIO BASTARDO REYES 027-0002061-9 $20,000.00 

139 MARÍA SALOME PACHECO 027-0000889-5 $20,000.00 

140 PEDRO GONZALO MEJIA ASTACIO 027-0002247-4 $20,000.00 

 

 

ARTÍCULO 2. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión 

del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca. 

 

ARTÍCULO 3. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con 

cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado 

tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión 

en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de 

Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda. 

 

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un 

plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que 

el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago 

de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido 

dicho plazo. 

 

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección general de Jubilaciones 

y Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los siete (7) días del mes de marzo del año dos mil veintidós (2022); año 179 

de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 


